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Бюлетин

Бъ лг ар с к и я т  Ч ерве н  кръ с т 
предостави на семейства, пострадали 
от наводненията в с. Бисер, община 
Харманли, две фуражомелки, осем 
мотофрези и осем бензинови помпи 
за вода. Машините са закупени със 
средства, дарени от Американската 
търговска камара във връзка с 
националната кампания на БЧК за 
подпомагане на хората в бедствения 
район.

Бургас
19 юни 2012 г.

Приключи благотворителната кампания на БЧК и М-Тел в помощ на 
пострадалите в Хасковска област

В продължение на един месец, в специално брандирани запечатани кутии, разположени във веригата магазини на М-Тел, 
клиентите на телекома имаха възможност да направят своя хуманен жест. Набраните дарения в размер на 4 834,65 лева 
бяха удвоени от мобилния оператор и общата сума от 9 669,30 лева беше преведена по сметката на БЧК.

Скоро след началото на бедствието М-Тел дари за подпомагане на засегнатите от стихията в Хасковска област 
30000 лева.

Хората в с. Бисер получиха дарените от Американската търговска камара 
селскостопански машини 

МЕНИДЖМЪНТ НА БЕДСТВИЯТА

Психолози се подготвят по системата на МФЧК/ЧП

ОС на БЧК проведе обучение на психолози, социални работници и педагози по психо-
социална подкрепа при бедствия, аварии и катастрофи. Подготовката им е първото 
базисно ниво от системата на Международната федерация на Червения кръст и Червения 
полумесец за професионалисти. Участниците се научиха как да разпознават фазите 
на травматичната криза и овладяха различни техники за ориентиране в конкретни 
ситуации, справяне с тълпа и др. Те бяха запознати със спецификата на оказване на 
първа психологична помощ в шоковата фаза непосредствено след бедствието и през 
фазата на реакция към случилото се. Обучител бе Хенриета Илиева - психолог, терапевт 
и педагог с дългогодишен опит в системата на БЧК, национален консултант по първа 
психологична помощ към МФЧК/ЧП.

Благоевград
22 юни 2012 г.

Обучение за реакция при бедствия, аварии и катастрофи

ОС на БЧК проведе обучение на възрастни хора за реакция при бедствия, аварии и 
катастрофи. Участваха 23 доброволци, представители на пет общински червенокръстки 
организации. Емил Сираков – специалист по „Мениджмънт на бедствията” в областния 
съвет, запозна курсистите с понятието за бедствие и как трябва да се реагира преди, 
по време и след него. Беше разяснена и ролята на Червения кръст при бедствия.
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Добрич
21 юни 2012 г.

Ловеч
23 юни 2012 г.

„Възрастните хора и бедствията” беше темата на обучение в рамките 
на проект „Повишаване информираността на обществото по проблемите на 
възрастните хора и лобиране за техните права”. Разгледани бяха ролята и 
дейностите на БЧК при бедствия и специфичните нужди на възрастните хора в 
бедствена ситуация. Участваха 17 възрастни доброволци, които имаха възможност 
да споделят и личен опит. 

Търговище

Във връзка с проект „Повишаване информираността на обществото по проблемите 
на възрастните хора и лобиране за техните права” 22 възрастни доброволци бяха обучени 
как да помагат на екипа на БЧК при бедствия, аварии и катастрофи.

Експертите Албена Николаева – инспектор по защита на населението, и Милко Минков 
от ОУ „ПБЗН” запознаха участниците с видовете бедствия и с конкретните действия, 
които трябва да се предприемат при възникването им. Особено полезна бе помощта 
на колегите от ОС на БЧК в Монтана Веселинка Николова – експерт по мениджмънт на 
бедствията, Илияна Борисова – психолог, доброволци на БМЧК и членове на Младежкия 
авариен екип. Те участваха в обучението на възрастните хора с практически напътствия 
за планиране и организиране на действия при работа в екип, за ролята на доброволците 
по време на бедствие, за оказване на първа долекарска помощ и първа психологична помощ 
и психо-социална подкрепа при бедствен стрес.

В местността „Стълпище”, с. Мечка, се проведе двудневно обучение на тема 
„Оказване на помощ при БАК”, организирано от ОС на БЧК. Акцент в разглежданите 
теми беше първата долекарска помощ и психо-социалната подкрепа на пострадали 
при наводнение. Участваха 20 доброволци на ДЕРБАК, които активно се включиха в 
дискусиите и коментираните практически казуси за овладяване на различни подходи за 
адекватност на реакциите на екипа. Като част от обучението бе поставен въпросът 
за координацията и сътрудничеството на екипите на ПДП и ПСП и съвместната 
работа на ДЕРБАК и МАЕ.

Русе
23, 24 юни 2012 г.

Доброволци по проект “Лобиране и застъпничество – защита правата на 
възрастните хора” участваха в обучение по тема “Доброволци по проблемите 
на възрастните хора и бедствията в системата на БЧК”. Те се запознаха с 
видовете бедствия, с необходимите действия преди, по време и след бедствие, 
с плана на областната организация при възникване на БАК и с ролята и мястото 
на доброволците при възникнала бедствена ситуация. Изключително интересни 
бяха задачите, които в края на обучението групите трябваше да подготвят и 
презентират. Обучители на възрастните доброволци бяха инж. Кольо Стойков 
– специалист по мениджмънт на бедствията, и Валентина Закова – експерт в 
Секретариата на ОС на БЧК.

ФОНДОНАБИРАНЕ

Варна

Само за 20 дни по стартиралата в началото на месец юни съвместна 
фондонабирателна кампания на БЧК и мегамаркет „Карфур” бяха събрани 1 220 лв. 
Дарените от клиенти на магазина средства ще бъдат използвани за осигуряване 
на топъл обяд в училище през 2012/2013 учебна година на сираци, деца на самотни 
родители и деца със заболявания. 

През изминалата учебна година успешно приключи програмата „Топъл обяд” в община 
Вълчи дол, където бяха хранени 60 деца в неравностойно положение. За семействата 
им това бе особено голяма помощ и стимул децата да посещават учебните занятия 
и да не отпадат от училищния процес. Кампанията продължава.

БЧК и „Карфур” събират пари за деца в 
неравностойно положение
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БЧК обучи пътни 
полицаи да оказват 
първа помощ

НУЦ на БЧК, Созопол
18-24 юни 2012 г.

Повече от 17 години БЧК работи 
в много тясно взаимодействие с 
Министерството на вътрешните 
работи по превенцията на пътния 
травматизъм. В системата на МВР 
– Пътна полиция работят около 1 500 
служители, от които 900 са пряко 
ангажирани с контрола на пътното 
движение. За да бъдат по-уверени 
и по-ефективни при оказването на 
първа помощ на пострадали при ПТП, 
е необходимо те да преминат по-
специализирано обучение. В тази връзка, 
дирекция „Социално-здравна политика” 
при Секретариата на НС на БЧК и през 
тази година организира два курса по 
първа помощ за служители на пътната 
полиция в страната. В тях участваха 60 
младши контрольори и инспектори от 
цялата страна. Сериозната подготовка 
по първа помощ, която те получиха, 
им позволява да се утвърдят като 
методисти по отношение на тази 
дейност в областните дирекции на 
МВР и съвместно със структурите на 
БЧК да могат да организират курсове 
за колегите си.

Обучението извършиха д-р Живка 
Димитрова и д-р Пенчо Пенчев – 
служители в дирекция „Социално-
здравна политика” при Секретариата 
на НС на БЧК.

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНА ПОЛИТИКА

Подкрепителен пункт на БЧК в жегата 

Видин
22 юни 2012 г.

С л е д  п р е д у п р еж д е н и я т а  н а 
синоптиците за опасно горещ ден и 
температури над 35 градуса в цялата 
страна БЧК разкри подкрепителен пункт 
за студена минерална вода и за измерване 
на кръвното налягане пред сградата на 
областната организация. От 10 до 16 
часа нуждаещите се бяха посрещани от 

Деца, пострадали при пътни произшествия, 
получиха парични помощи за долечение

Варна

БЧК подпомогна с общо 1 400 лв. 
семействата на две деца, получили 
тежки наранявания при катастрофи на 
територията на областта. Средствата 
са  осигурени  от  Национални я 
дарителски фонд за подпомагане на 
деца, пострадали при ПТП. 

Добрич

ОС на БЧК връчи сумата от 600 лв. на 
майката на Севда Минчева от с. Карапелит, 
община Добрич. След пътен инцидент 
детето е със средно тежка травма и 
още се възстановява. Семейството 
изказа благодарност за предоставената 
от Националния дарителски фонд за 
подпомагане на деца, пострадали при ПТП, 
финансова помощ, която ще подпомогне 
лечението и рехабилитацията на малкото 
момиченце.

ПЪТНА БЕЗОПАСНОСТ

Благоевград, с.Огняново
14, 15 юни 2012 г.

Обмяна на опит и добри практики

Обмяна на опит и добри практики по 
проект „Повишаване информираността 
на обществото по проблемите на 
възрастните хора и лобиране за техните 
права” се проведе между областните 
съвети на БЧК - Смолян, Добрич и Враца. 
В семинара участваха тридесет активни 
доброволци от третата възраст, както 
и щатни служители на областните 

червенокръстки организации. Представени бяха дейностите по проекта за периода 
юни 2011 – юни 2012 г. и беше разисквано провеждането на бъдещи инициативи.

специалиста по социалнопомощна дейност и първа долекарска помощ в Секретариата 
на ОС на БЧК. През деня пункта посетиха около 15 души.
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Враца
10-12 юни 2012 г.

ОС на БЧК получи 38 кг. продукти, събрани по кампанията под надслов „Събираме 
храна, даряваме надежда”, организирана от Societe Generale Експресбанк и Българска 
хранителна банка.

След оценка на нуждите на лица в неравностойно положение бяха предоставени 
хранителни пакети на шест души от община Роман. Помощите бяха връчени лично 
от директора на Секретариата на ОС на БЧК Гергана Михалчева и от председателя 
на общинския съвет на БЧК в Роман Севдалина Джамбазка.

По повод Световния ден на бежанците доброволци на БМЧК посетиха децата 
на бежанци, настанени в Регистрационно-приемателния център в село Баня. 
Всички заедно играха на въже, на ластик и топка. Децата получиха плюшени 
играчки, цветни моливи, пастели, книжки за оцветяване, балони и бонбони. 
Родителите им благодариха на младежите за вниманието и грижите.

„Събираме храна, даряваме надежда”

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

Празник за деца бежанци

Сливен
20 юни 2012 г.

ОС на БЧК и БМЧК организираха традиционното изпращане на своите 
доброволци-абитуриенти от випуск 2012. На импровизираното парти седем 
младежи от клубовете на БМЧК получиха грамоти и саксии с „Дървото на 
щастието” за успех в живота. На членовете на екипа на МАЕ – Враца, завоювали 
четвърто място в VI Национален прегред на МАЕ, също бяха връчени грамоти.

Гости на тържеството бяха Гергана Михалчева, директор на Секретариата 
на ОС на БЧК, и щатният служител на БМЧК.

Заслужено признание

Враца
20 юни 2012 г.

Русе
19 юни 2012 г.

За по-добро качество на живот на възрастните хора

ОС на БЧК организира дискусия на тема „Какво знаем за Мадридския план за 
подобряване качеството на живота на възрастните хора”. Тя е елемент от работата по 
проект „Повишаване информираността на обществото по проблемите на възрастните 
хора и лобиране за техните права”, по който областната организация работи от 
2006 година. С дискусията стартира информационна и застъпническа кампания за 
подобряване на качеството на живота на възрастните хора.

Присъстващите обединиха предложенията и мненията си по темата във Възвание 
за съпричастност с възрастните хора в Република България и за подобряване 
качеството им на живот в Европейската година на активния живот на възрастните 

хора и солидарността между поколенията.
В дискусията участваха: областният управител Стефко Бурджиев, кметове на общини, директорът на регионалната дирекция 

„Социално подпомагане” Татяна Дончева, председатели на общински организации на БЧК, представители на Съюза на пенсионерите 
в България 2004 г., доброволци на БЧК. 

ХРАНИТЕЛНА БАНКА
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Враца
21 юни 2012 г.

ОС на БЧК, съвместно с община Враца, Общинския съвет по наркотични вещества, 
Превантивно-информационния център, Младежкия дом и Районната здравна инспекция, 
отбеляза Международния ден за борба с употребата и нелегалния трафик на наркотици 
под надслов „Усмихни се без наркотик”. По покана на кмета на община Враца инж. 
Николай Иванов в града се проведе и етап от държавното първенство по силов мнагобой 
„Силни без дрога”.

Доброволците на БМЧК привлякоха вниманието на младите хора в своята „Алея 
на усмивките”, където имаше пунктове „Европървенство”, „Човекът-огледало”, „Хоп-
подскок”, „Вярвай ми!”, „Художникът в мен”, „Балони” и „Елате ни вижте”. Чрез тях 
младежите показаха връзката между полезното и приятното. В инциативата се 

Ямбол
20 юни 2012 г.

Проведе се работна среща по проект „Програма за предоставяне на услуги 
и подкрепа на деца и млади хора, напускащи социалните институции”, който 
се реализира с финансовата подкрепа на фондация „Велукс” и в партньорство 
с Международната федерация на Червения кръст и Червения полумесец, Зона 
Европа. Участваха представители на държавната и общинската власт, на 
институции, работещи по въпросите на приемната грижа, на социални и 
специализирани заведения, доброволци на БМЧК, медии.

Директорът на Секретариата на ОС на БЧК инж. Митко Филипов представи 
участниците в работната среща и запозна присъстващите с основната цел 
на проекта, с целевите групи, дейностите и очакваните резултати. Гергана 
Георгиева – щатен специалист в Секретариата на ОС на БЧК, представи 
реализираните дейности и резултатите от националната доброволческа 
информационна кампания по приемна грижа, проведена с участието на 

В подкрепа на приемната грижа

доброволците на БМЧК.
След презентацията всички участници в работната среща имаха възможност да споделят опита си в организирането 

на подобни кампании и конкретни дейности по осъществяването на приемна грижа. Бяха сформирани работни екипи, 
които до следващата работна среща ще представят план за съвместни действия по националната доброволческа 
информационна кампания в подкрепа на приемната грижа в област Ямбол през септември.

„Усмихни се без наркотик”

включиха деца, техните родители, баби и дядовци, които се смяха без да имат нужда от дрога.
По време на инициативата бяха раздавани информационни материали за дейността на младежката организация, флаери 

“Наркотици” и тениски, предоставени от Общинския съвет по наркотични ващества и Превантивно-информационния център.

Анонимно проучване за употребата на наркотични вещества

Кърджали

По повод Международния ден за борба с употребата и нелегалния трафик 
на наркотици доброволци на БМЧК от клубовете “Добротворец” и „Сподели 
усмивка” към ГПЧЕ “Христо Ботев” и от клуба на БМЧК към СОУ „Отец Паисий” 
проведоха сред своите съученици проучване за употребата на наркотични 
вещества и проблемите на младите хора в тази насока. Бяха анкетирани общо 
175 ученици на възраст от 15 до 19 години. 

Резултатите от проведеното анонимно проучване са показали, че младите 
хора имат нужда да разговарят по тези проблеми и определят разговорите с 
родителите и приятелите си като най-ефективни. 45% от анкетираните са 
опитвали поне веднъж наркотици, най-вече на групови събирания. Една трета 
от участниците в допитването са се напивали по няколко пъти, а процентното 
съотношение между пушачи и непушачи е 51 към 48, като началната възрастова 
граница на пушачите е 10 години. Голяма част от тези, които са се определили 
като пушачи, употребяват поне половин кутия цигари на ден.

Въз основа на анализа на анкетите доброволците на БМЧК са преценили, 
че най-целесъобразно е информираността на младите хора по проблема да 
бъде повишавана чрез провеждането на дискусии, кръгли маси и обучения за 
превенция.



стр. 6 Издание на Българския Червен кръст

Бюлетин

Сливен
16-18 юни 2012 г.

Във ваканционно селище „Лозенец” клуб „Безвъзмездна помощ” на БМЧК при 
хуманитарната гимназия „Д. Дамянов” проведе обучение на 22 нови доброволци 
по темите „Общи знания за ЧК/ЧП, БЧК и БМЧК”, „Промоция на хуманитарните 
ценности” и „Първа долекарска помощ”. Щатният специалист Мариана Куновска 
представи нагледно пред участниците историята на червенокръсткото движение 
и основните му принципи. В ролята си на обучителен екип доброволците Христина 
Димитрова, Даниел Димитров и Димитър Гривов разделиха младежите според 
интересите им в две работни групи, в които протече обучението - промоция на 
хуманитарните ценности и първа долекарска помощ.

Особено интересна беше тематичната вечер „5 минути слава”, в която 
участниците се превъплътиха в ролята на известни комици от любими телевизионни 
предавания и създадоха весело настроение на всички туристи и аниматори от 
комплекса. През свободното си време доброволците участваха в плажни игри с 
летуващи връстници.

Обучение на нови доброволци

МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО

Република Сърбия, гр. Щип
14,15 юни 2012 г.

Д-р Димитър Божиков – председател на ОС на БЧК, и д-р Николай Цачев – член 
на областния съвет, посетиха град Щип по покана на общинската организация на 
Червения кръст. Проведена бе работна среща, чиято основна цел бе възстановяване 
на партньорските взаимоотношения между двете червенокръстки организации. 
Обсъдени бяха възможности за провеждането на бъдещи съвместни дейности и 
инициативи.

Партньорска работна среща

„Не!” на наркотиците!”

Сливен
26 юни 2012 г. 

По повод Международния ден за борба с употребата и нелегалния трафик на 
наркотици доброволците на БМЧК проведоха информационна кампания под мотото 
„Светът без дрога - по-добро място за живеене”. На минувачите по главната 
улица на града те раздаваха информационни материали, като вниманието им бе 
приоритетно насочено към младите хора. Част от листовките бяха предоставени 
от Превантивно-информационния център, а посланията в изработените от 
доброволците брошури насочваха вниманието към правилния избор и апелираха за 
отговор „не” на наркотиците. 

Русе
26 юни 2012 г.

Доброволци на БМЧК и Компонент 4, работещ по програма „Превенция и 
контрол на ХИВ/СПИН” организираха беседа на тема „Превенция на свръхдоза чрез 
използването на ефективни техники за оказване на първа долекарска помощ в това 
състояние”.

Младежкият авариен екип към ОС на БЧК демонстрира оказване на първа 
долекарска и първа психологична помощ при случаи на безсъзнание, състояние на 
шок, затруднено дишане, хипервентилация, задавяния, припадък и гърчове. Бяха 
показани и различни техники и начини за обездвижване при счупвания.

Първа долекарска помощ при свръхдоза от наркотик
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ВОДНОСПАСИТЕЛНА СЛУЖБА

Шумен, 15 юни 2012 г. 

Млади кандидати за спасители на плажа се явиха на първото си занятие 
на басейна в хотел Шумен. От 15 плувци, 12 покриха входните нормативи и ще 
продължат своето обучение за воден спасител.

Подготвят се нови спасители

Сливен
25 април-8 юни 2012 г.

Със съдействието на Регионалния инспекторат по образованието ВСС към ОС 
на БЧК проведе успешно програмата „Дръж под око”. Бяха обхванати 430 малчугани 
от 5 до 6 годишна възраст и техните родители от осем детски заведения в града. 
В реализирането на проекта участваха специалистът по водноспасителна дейност, 

„Дръж под око” 

Благоевград
1 - 18.06.2012 г.

С настъпването на летните горещини и наближаващата ваканция средношколци 
от езиковата гимназия „Акад. Людмил Стоянов” проявиха желание да бъдат обучени по 
водноспасителен минимум. Доброволци от дружеството на водните спасители и щатни 
служители на ОС на БЧК запознаха младежите с основните опасности при къпане и 
плуване, с оказването на помощ и самопомощ при воден инцидент, както и с основните 
правила на поведение около басейни, реки и водоеми. Участниците активно се включиха 
в практическите задания за спасяване от брега. Всички преминали обучението получиха 
стикери и брошури с основните опасности при къпане и плуване. 

Обучение по водноспасителен минимум

Ямбол
18 юни 2012 г.

За втора поредна година БЧК стартира дейността на лятното училище по плуване 
за малчугани на възраст 6-7 години. Целта е децата да придобият начални плувни 
умения и чрез запознаването им с основните опасности при къпане и плуване, да бъдат 
намалени рисковете от водни инциденти сред тях. За преподаватели по специалната 
програма, адаптирана за тази възраст, са привлечени Калинка Тодорова, треньор, и 
Милена Топчиева - воден спасител. Часовете по първа помощ ще провежда Добриела 
Праматарова - специалист в Секретариата на ОС на БЧК.

Лятното училище по плуване ще приключи в края на месец юли с воден празник на 
открит басейн, където децата ще демонстрират усвоените теоретични знания и 
практически умения пред родители, приятели, публика и медии. 

Лятно училище по плуване

ОС на БЧК - Разград се прости с един от видните си инструктори по водно спасяване - Георги Дюлгеров. 
Бате Жоро, както го наричаха колегите, е обучил поколения спасители. Самият той дълги години упражнява тази професия и е 

помогнал на много хора.
Ще ни липсваш, приятелю! Почивай в мир!

Последно сбогом!

инструктори по водно спасяване от дружеството на водните спасители и доброволци на БМЧК. 
Заниманията с децата включваха оцветяване на рисунки на тема „Водата”, „Морските обитатели” и „С мама и татко на море”, 

конкурс за най-красиво оцветена рисунка и обучение за безопасност под формата на игри. Часовете се провеждаха от доброволци 
на БМЧК, които накрая връчиха на момченцата и момиченцата дипломи за успешно преминат курс на обучение.

Презентацията на проекта „Дръж под око” за родители представи специалистът по водноспасителна дейност Борил Димитров. 
Майките и татковците бяха запознати с посланията на програмата - супервизия, запознаване с водата, безопасност и оказване 
на първа помощ. Обучението за тях включваше демонстрация на кардиопулмонална реанимация, реанимация върху учебен манекен 
и практически занимания. 


